

## KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 14 Kwietnia v. s. 1830 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

W i l n o.

Przysposobienia do nadchodzącego u nas iarmarku zdają się zapowiadać niewątpliwe jego podnoszenie się. Więcej, niż w latach przeszłych, zajmują miejsca na stawianie bud; z tych niektóre są lepiej budowane; szklane okna i drzwi stolarskiej roboty, ozdoby nawet przydają. Słychać o licznie dążących kupcach z towarami. Lubiący z tego, co widzą i słyszą wnioskować, przepowiadają na tegorocznym iarmarku obfitość pięknych towarów i niepospolitą ich taniość. Obiecują też i zjazd obywateli większy, iak dawniej.

Sankt-Petersburg dnia 4 kwietnia.

We czwartek, d. 3 t. m., o godzinie 10tej zrana, w kaplicy własnego Jego CESARSKIEJ MOŚCI pałacu, przystępowali do Najświętszych Tajemnic Chrystusowych, NAYJAŚNIEJSI CESARZ JEJOMOŚĆ i CESARZOWA JEYMOŚĆ, oraz ICH CESARSKIE WYSOKOŚCI: JEJGO MOŚĆ NASTĘPCA TRONU i WIELKI XIĄŻĘ KONSTANTY NIKOŁAJEWICZ, WIELKIE XIĘŻNICZKI MARYA, OLGA, i ALEXANDRA NIKOŁAJEWNY, WIELKI XIĄŻĘ JEJOMOŚĆ MICHAŁ PAWEOWICZ i WIELKIE XIĘŻNICZKI MARYA i KATARZYNA MICHAŁOWNY. Mszą świętą odprawiał Spowiednik JEJGO CESARSKIEJ MOŚCI, Wielki Kapelan N. W. Muzowski.

— W wielki piątek, d. 4 t. kwiet., Damy Stanu, Kamer Freyliny, Freyliny, i Kawalerowie Dworu mieli przyjazd do Najjaśniejszego Dworu, dla słuchania niesporow o godzinie 12tej południowej, i tegoż dnia na nabożeństwo całonocne o pół do czwartej z południa.

— JEJGO CESARSKA MOŚĆ, naywyżey rozkazać raczył: z okoliczności śmierci JEJGO KRÓLEWSKIEJ WYSOKOŚCI Wielkiego Xięcia Badeńskiego Ludwika Wilhelma Augusta, włożyć u Naywyższego Dworu żałobę na trzy tygodnie, ze zwyczajnymi podziałami, zaczynając od dnia 1go kwietnia terażniejszego.

— Przez naywyższy dyplomata pod 19 marca, nayłaskawiey mianowany kawalerem orderu ś. Prawowiernego Xiążęcia Alexandra-Newskiego Szamchal Panujący Tarchowski w Dagestanie, Jenerał-Porucznik Mechti-Chan.

— Przez rozkaz dzienny z dnia 25 marca, JEJGO CESARSKA MOŚĆ oświadcza szczególne SWOJE zadowolenie, znajdującemu się w orszaku JEJGO CESARSKIEJ MOŚCI Jenerałowi Maiorowi Mikulinowi, za odznaczające się a gorliwe wypełnienie osobście od JEJGO CESARSKIEJ MOŚCI danego mu polecenia.

— Przez rozkaz dzienny d. 30 marca, gubernator woenny rewelski, Jenerał-piechoty Bergaszy, uwolniony za granicę na sześć miesięcy. (G.S.P.)

— Ukazy z Rządzącego Senatu, ogłoszone w ostatnim, 14tym Nrze gazety senackiej, są: 1) D. 20 marca z Powszechnego Zebrania Departamentów Moskiewskich, o dopuszczeniu w sądach powiatowych i równych im instancjach, osob pod sądem będących i spółników ich, w sprawach kryminalnych do słuchania ekstraktów i przyłożenia ręki pod niemi.

2) D. 28 marca z 1go Departamentu, z ogłoszeniem prawideł względem obowiązkowej służby wychowanków Izby Powszechney Opieki, przeznaczonych na robotników do skarbowych zakładów.

3) D. 28 marca z 1go Departamentu, o rozciągnięciu na astrachańskie wojsko kozackie na-

stałego w 1828 roku rozwiązania na przyjmowanie inno-rodców do wojsk kozackich, osiedlonych na linii kaukaskiej.

4) D. 28 marca z 1go Departamentu, o ponowieniu zalecenia wszystkim Gubernatorom Cywilnym, ażeby wiadomości o ustanowionych i sprawkowych cenach przesyłali do Kontrolli Państwa bez opóźnienia i regularnie.

5) D. 31 marca z 1go Departamentu: o pisaniu na papierze trzech rublowey ceny prywatnych tranzaktów na przelew od possesorów nadanych im arend drugim osobom.

6) D. 31 marca z 4go Departamentu: o zaprzestaniu opieki, nad Hrabią Cyryllim Razumowskim ustanowionej. (G. S.)

— Zakład wód mineralnych sztucznych w Moskwie, przyniósł swym akcyonistom zysku, w 1828 roku 18,313 rubli, tak, że na każdą akcyę, 2000 rubli wynoszącą, po 295 r. 37 kop. przypa-  
dło, a w 1829 roku 28,274 ruble. Otoż nowy dowód, że i u nas pożyteczne kompanie z korzyścią utrzymywać się mogą.

— W koloniach Kompanii Rossyysko-Amerykańskiej, było poddanych rossyyskich w 1828 roku 10,421; w tey liczbie: Rossyan 543, Kreolów 863, Aleutów i innych 459; osób płci męskiej i niewieściej.

— W zeszłym roku, wydano świadectw na wywóz towarów wyrobu rossyyskiego do Królestwa Polskiego 170, a samych towarów wywieziono na 2,481,262 rub. (M. P.)

## KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 18 kwietnia.

N. CESARZ i KRÓL Jmć zawiadomiony o zawiązaniu kompanii, mającey za cel wzniesienie Wielkiej Fabryki przędzenia i tkania lnu, przez akcyę, każda po 600 zł., raczył oświadczyć, iż, zważając użyteczność tego zakładu i pragnąc zaprowadzenie jego ułatwić, mieć chce, aby Kommissya Rząd. Przy. i Skarbu zaliczyła 150,000 zł. p. na zakupienie 250 akcyi, których JEJGO CESARSKO KRÓLEWSKA MOŚĆ zastrzega sobie rozdział pomiędzy Instytut Dobroczynności, za przybyciem Swoim do Stolicy Królestwa.

Romans historyczny, pod tytułem: Dymitr Samozwaniec, jest już pod prasą drukarską.

Następne tomy Encyklopedyi popularney, nadal ciągle wychodzić będą, na które prenumerować można w Warszawie.

Obligacya Udziałowa 141,753, na którą przypadła summa zł. pol. 320,000, jest własnością zamężnego obywatela miasta Antwerpii.

W mieście Puszkarach, gminie Łabno, woiwództwie augustowskiem, znajduje się kopalnia kredy białey, za której kamień na miejscu płacą po gr. 15; za granicą po złt. 2 gr. 20.

W mieście Szczuczynie, w woiwództwie augustowskiem, jest dwóch fabrykantów, trudniących się wyrabianiem z rodzenkow tak zwanego koszernego wina, którego garniec sprzedają po złt. 6. (G. W.)

## A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 3 kwietnia.

Słychać, iż Arcy-Xiężniczka Marya Teresa, naystarsza córka Arcy-Xięcia Karola, ma wejść w związki małżeńskie z Królewiczem Bawarskim następcą tronu.

N. Cesarz Jmć dał patent pięcioletni byłemu officerowi Pruskiemu Fryderykowi *Spielger*, na wynalazek zaprawiania podeszew u butów i trzewików, tak, że bez użycia kruszcu, podeszwy stają się bardzo trwałe, i nie dopuszczają wilgoci. Mają one przetrwać cztery pary zwyczajnych podeszew, i można w nich chodzić przynajmniej przez pół roku.

— Dnia 4 —

Dnia 1 b. m. podpisany został w tutejszej stolicy układ z domami handlowymi *Rothschild*, *Arnstein* i *Eskeles*, *Geymüller* i kompanią, i *Sina*, względem pożyczki 20 milionów złotych ryńskich rządowi Austriackiemu z prowizją 4 od sta. (G. W.)

— Dnia 5 —

W dniu 21 grudnia roku 1829, zawarta została w Londynie pomiędzy Cesarzem Austriackim a Królem Angielskim konwencja we względzie handlu i żeglugi, której ratyfikacye wymienione zostały podobnie w Londynie 26 lutego r. b. (K. W.)

#### FRANCYA.

Paryż dnia 2 kwietnia.  
(z Gazety Warszawskiej).

Według listów z *Tulun*, spodziewają się tam w drugiej połowie bieżącego miesiąca przybycia półków przeznaczonych do wyprawy afrykańskiej. W porcie tym panuje wielka czynność; dnia 23 marca przysposobiono do żeglugi ostatni okręt, przeznaczony do wyprawy.

Minister morski przywołał do *Tulun* znanego ze śmiałości na Szródziemnym morzu kapitana korsarskiego *Bavastre* z *Nicei*, chcąc go użyć do wyprawy przeciw *Algierowi*.

Słychać, iż Dey algierski chciał dać Francji zadosyć uczynienie; szło tylko o sposób jego wykonania. Rząd francuzki żąda, aby Dey udał się osobiście na pokład francuzkiego okrętu admirałskiego, i tam przeprosił admirała, jako Reprezentanta Królewskiego, a w chwili, gdy to czynić będzie, wszystkie jego warownie powinny spuścić banderę algierską, a wywiesić francuzką i powitać ją stem wystrzałów działowych. Dey nie chce na to przystać.

Dzisiaj dano dla Deputowanych paryżkich wielką ucztę; znajdowało się na niej 700 osób. Adwokat *Odillon Barrot* miał mowę, na którą generał *Dumas* odpowiedział.

Zapisane w wielką księgę długu narodowego wynagrodzenia dla emigrantów, wynosi do dnia wczorajszego 24 milionów 406,541 franków wczystej prowizji, czyli 813 milionów 545,958 franków kapitału.

— Dnia 3 —

Dzisiejszy *Monitor* umieścił postanowienie Królewskie, wczora wydane, którym 20 Prefektów, zostało po części przeniesionych, a po części zupełnie od dotychczasowego urzędu uwolnionych. Ostatnich jest 7.

*Gazeta Francji* pisze: „Izba będzie rozpuszczoną; jest nią już. Wprawdzie jest jeszcze pałac prezesa, a w nim ktoś miewa u siebie wieczorem towarzystwa. Mimo tego słabego znaku życia, zapadł wyrok nieodwołany: Izba już nie istnieje. Nigdy Król Jmć nie połączy się z Izbą, do której powiedział: „Odmówiliście mi waszego współdziałania.” Naywięcej teraz umysły zajmują się przyszłemi wyborami członków Izby Deputowanych. Dzienniki wszelkiego stronnictwa odzywają się w swoim duchu do czytelników.

Gdy zmarły Marszałek *Gouvion St. Cyr*, nie miał tu własnego pałacu, dozwolono więc wystawić zwłoki jego w kościele inwalidów, gdzie według życzenia rodziny jego odprawi się d. 6 b. m. uroczyste żałobne nabożeństwo. Ciało pochowane będzie potem na cmentarzu *Père-Lachaise*.

Rząd nasz domaga się posiadania pewnej przestrzeni brzegu Barbaryjskiego, co też minister morski wyraził w Izbie oświadczył. Hrabia *Laborde* w piśmie swoim o wyprawie Algier-

skiej usiłował podać to prawo w wątpliwość, na co *Gazeta Francji* tak powiada: „Od trzech set do czterechset lat posiadamy tam przestrzeń nadbrzeżną długości 20 mil (francuzkich), gdzie mieliśmy zakłady, mianowicie w *la Caille* i w bastyonie francuzkim, które Dey niedawno zburzył. Niepodobna wskazać dokładnie okoliczności, które zjednały Francji posiadanie tej przestrzeni; to jednak pewna, iż Francya na długi czas przed zdobyciem owego kraju przez Turków, używała prawa naywyższej władzy nad tamecznemi kraiovcami, i dotąd go jeszcze używa. Naywyższa władza zatem Królów naszych jest dawniejszą, niż takaż władza Muzułmanów na brzegu Barbaryjskim. Ciągłe czyniono wzmianki o tych prawach Francji, i bez trudności były uznawane we wszystkich naszych traktatach i układach z Sultanami, iako naywyższemi władcami reienicy Barbaryjskich. Tak więc rzecz ta nie podpada wątpliwości.”

Margrabia *Almenara*, który za *Józefa Bonapartego* był hiszpańskim ministrem przychodów i skarbu, wyjechał z *Paryża* do *Madrytu*, dokąd (iako słychać) został wezwany od rządu.

#### ANGLIA.

Londyn, dnia 1 kwietnia.

(z Gazety Warszawskiej).

Jedna z tutejszych gazet donosi, iż Król Jmć jest bardzo chory, co sprawiło nieiako niespokojność w mieście i na giełdzie; gdy jednak drogą prywatną wiadomość ta nie potwierdziła się, powszechnie więc nie wiele dawano iey wiary; z ciekawością jednak oczekują doniesień w tej mierze z *Windsor*.

Możemy z pewnością ogłosić (pisze *Dziennik Dworski*), iż Xiążę Sasko-Koburgski *Leopold* chyba za kilka miesięcy oddali się z Anglii. Bezasadną jest wieść, iakoby czynił przeszkodę układowi zawartemu z Mocarstwami sprzymierzonymi.

Xiążę *Esterhazy* i Pan *Zea-Bermudez* mieli wczoraj naradę z Hrabią *Aberdeen* w wydziale spraw zagranicznych. Po południu tegoż dnia nadeszły listy od Lorda *Stuart* z *Paryża*, a w wieczorem przybył goniec z *Ankony*.

Dzisiaj spadł w okolicy *Londynu* śnieg na 3 do 4 stop wysokości.

Donoszą z *Tripolu* pod dniem 8 marca, iż galiota Francuzka wystrzałami swemi zatopiła niedaleko *Tripolu* statek Algierski z *Bona*, płynący ze zbożem. Czterech ludzi z tego statku ocalało życiem pływaniem i przybyło do *Tripolu*; inni zaś ludzie utonęli.

Posiadacze obligów na pożyczkę Grecką zapytali się Hrabiego *Aberdeen* względem wypłaty dywidend tej pożyczki, i odebrali odpowiedź, iż Pan *Dawkins* dwukrotnie zgłaszał się w tej mierze do Prezesa Grecji, który przełożył już Senatowi potrzebę zapłacenia.

— Dnia 2 —

Jedna z tutejszych gazet pisze: „Terazniejsza choroba Króla Jmci, okazuje (iako niestety dowiadujemy się) takie symptomata, które ze zwyczajną jego słabością, podagrą, nie bywały połączone. Choroba tak się wzmogła, iż musiano wzywać rady więcej iako jednego lekarza. Monarcha już od dwóch miesięcy był słaby; ale zdawało się, iż piękna pogoda przywróciła mu zdrowie. Teraz nie może wychodzić ze swojego pokoju sypialnego.”

Dzisiaj po południu odprawiła się w wydziale spraw zagranicznych rada gabinetowa, na której się wszyscy prawie ministrowie znajdowali, i która trwała przeszło 2 godziny.

*Gazeta Times* umieścił następujący wyjątek z dziennika Paryżkiego *National* pod dniem 31 marca: „Mniemamy, iż Anglia zechce czynić wszelkie przeszkody wyprawie naszej, dla zniweczenia iey celu, ięśliby zamiarem iey miało być założenie osady na brzegu Afrykańskim.” Ogłasza potem wspomniona gazeta, iż ta wiadomość jest bardzo niepodobną do prawdy i niedorzeczną.

Kilku kapitalistów ofiarowało Dyrektorom towarzystwa akcyonaryuszów do zrobienia drogi podziemnej 200,000 funtów szterlingów (8 milionów zł. pol.), ale na 12 procent, i z zapewnieniem równego udziału przy zyskach. Naczelnicy towarzystwa będą musieli (jak pisze gazeta *Sunday Times*) przyjąć te warunki: trudno bowiem, aby na tak niepewne przedsięwzięcie otrzymali kapitały z większą korzyścią.

Według doniesień z *Kadyxu*, nowa wyprawa przeznaczona do Zachodnich Indy składa się z jednego tylko pływaka, wynoszącego 1,400 ludzi. Inne wojsko uda się do *Manilli*. Obiedwie wyprawy popłyną na 6 statkach przewozowych pod zastawą okrętu liniowego *Heroe* i jednej szalupy.

Donoszą z Kolumbii, iż w *Laguayra* uzbiera się do odparcia uderzenia *Bolíwara*. Zamysł skłonienia także *Maracaibo* do odłączenia się od rządu centralnego, nie wziął pomyślnego skutku.

— Dnia 3 —

Dzisiejsza Gazeta *Goniec* zawiera następujące zaspokajające wiadomości o zdrowiu Monarchy naszego: „Jesteśmy upoważnieni zaprzeczyć rozchodzącym się w tej chwili pogłoskom o zdrowiu Króla Jmci. Prawda, iż Monarcha był nieco chory z przeziębienia; lecz według ostatnich doniesień ma się znacznie lepiej i przychodzenie do zdrowia czyni bardzo pocieszające postępy.”

Wartość dóbr koronnych, o których administracji była niedawno mowa w Parlamencie, wynosi 20 milionów funt. szterl. (800 milionów zł. pol.), nie rachując kopalni węgla, cyny, i miedzi w tychże dobrach i w Xięstwie Lankaster-skiem.

Jedna z Gazet Liwerpolskich donosi, iż rząd Francuzki układa się z rozmaitemi towarzystwami, utrzymującymi statki parowe, o naięcie pewnej liczby rzeczonych statków do wyprawy przeciw *Algierowi*. Pierwszy raz statki parowe zostałyby użyte do wojny.

— Dnia 26 marca —

(z Korrespondenta Warszawskiego).

X. Bedford rozdzielił pomiędzy ubogich iedney swojej parafii pewną przestrzeń roli; kto sprawować się będzie pilnie i porządnie, temu i nadal zapewnione będzie posiadanie iego części; przeciwnie zaś ten, który dopuści się iakiego występku, oddany będzie pod sąd i utraci rolę.

— Podług listów prywatnych z Gibraltaru, z dnia 11 marca, gubernator tameczny rozkazał zburzyć wieś leżącą między tém miastem i linią hiszpańską nazwiskiem *Campo-Neutro*. Wieś ta nie należała ani do Anglii, ani do Hiszpanii i była miejscem schronienia dla złoczyńców i przemycających towary.

— Dnia 5 kwietnia. —

W Izbie niższej na posiedzeniu dnia 2 kwietnia, podano pomiędzy innemi prośbę mieszkańców z *Rochester* i *Hatham*, którzy domagają się, aby żydom wolno było wykonywać przysięgę podług Starego Testamentu.

— Niedawno odkryto pod kopalnią margla, ogromne pokłady węgla kamiennych, które znacznie powiększą bogactwo narodowe Anglii.

D A N I J A.

*Kopenhaga d. 1 kwietnia.*

Podług doniesień pewnego żeglarza, który opuścił wyspę *Bornholm* d. 30 z. m., na morzu Bałtyckiem znalazło się mnóstwo lodu, który rozciągał się aż na trzy mile od lądu, a wyspa cała okryta była ieszcze śniegiem. (K. W.)

H I S Z P A N I A.

*Madryt dnia 23 marca.*

(z Gazety Warszawskiej).

Słychać o przedstawieniu, które Jenerał *Barradas* postać rządowi naszemu. Zali się podobno na Pana *Vives* ieneralnego Kapitana wyspy *Kuba*, i Pana *Laborde* Admirala floty Hiszpańskiej w *Hawannie*, a to z powodu ich postępowania w czasie iego pobytu na brzegach Meksykańskich.

W ogóle o dwie rzeczy obwinia Jenerał obudwóch tych naczelników, a mianowicie: czyni zapytanie: dla czego Admiral *Laborde* nie postać żadnego okrętu, któryby się oparł wylądowaniu Jenerala *Santa-Ana* pod *Tuspan*? a przez to nie przeszkodził połączeniu się tegoż Jenerala z kraiovcami, na którém to połączeniu sił nieprzyjaciela zasadał się los wyprawy? powtóre, dla czego ieneralny Kapitan *Vives* nie przysłał mu przyobiecanych posłków, które znajdowały się w *Hawannie*? W końcu wyraża Jenerał, iż może bydz nieznanym za niezdolnego, ale nigdy za zdraycę i nieprzyjaciela swego Króla, z którye to plamy z trudnością inne osoby oczyścić się potrafią.

Dwór nasz wyiedzie dnia 18 kwietnia do *Aranjuez*.

Dnia 16 b. m. przybył tu Pułkownik *Oso-rio* z *Hawanny*, dokąd postać go rząd dla zsiągnięcia wiadomości, iakaby pomoc mogła dać wyspa *Kuba* do nowej wyprawy 25,000 wojska przeciw *Mexykowi*. Gdy wspomniony Pułkownik oddał się z *Hawanny*, ustanowiono tam Juntę pod przewodnictwem Pana *Vives*, ieneralnego Kapitana wyspy. Ofiarowała ona rządowi 6 milionów na uzbroienie tej wyprawy, i prócz tego po wylądowaniu ma dać 3 milionów na dalsze działania wojenne.

Donoszą z *Mahon* na wyspie *Minorce*, iż przez tęgą zimę, wielkie śniegi i mocne burze, oderwał się wierzch skały przy wejściu do portu będącey, i znacznie uszkodził znajdujące się pod skałą składy towarów, i tamę portową.

N I E M O C Y.

*Monachium dnia 3 kwietnia.*

Wczoray o godzinie 2 po południu obalił się na ulicy *Karola* nowowubudowany dom o trzech piętrach, przyczém kilku robotników utraciło życie, wielu zaś mocno pokaleczonych zostało. Kobieta iedna wyskoczyła z trzeciego piętra na kupę piasku, lecz najmniejszego nie doznała uszkodzenia. (K. W.)

G R E C Y A.

W skarbie greckim znalazło się dnia 22 stycznia 1,400,000 piastrow tureckich, licząc w to 180,000 franków, które baron *de Rouen* dał niedawno ze strony rządu swego. (G. W.)

T U R C Y A.

*Stambuł, dnia 10 marca.*

(z Gazety Warszawskiej).

Przed kilku dniami przybył tu goniec francuzki do Hr. *Guillemintot*. Zaraz po iego przyjeździe rozeszła się po stolicy wiadomość, że przywiózł akt ostatecznego urzędzenia Grecyi, w *Londynie* zawarty. Ten domysł potwierdza się przez okoliczność, że odtąd Posłowie trzech sprzymierzonych Dworów miewają codzienne narady, a ich tłumacze nie opuszczają ani na chwilę pałacu Porty. Sądzą tu, że protokół Londyński względem Grecyi iest stanowczy i tylko przystąpienia Porty potrzebuie. Lubo ta ostatnia, iak się zdaie, przyzwolenia swego odmówić nie może, nim to przecieź nastąpi, upłynie ieszcze czas nieiaki, bo tego rodzaju sprawy przez Dywan przechodzić muszą, a na zwołanie Dywanu najmniey kilkotygodniowego potrzeba czasu; wiadomość, że rząd Francuzki postanowił podbić *Algier*, sprawiła tu nie małe wrażenie, zwłaszcza w terażniejszych okolicznościach, gdzie Porta potrzebuie pieniędzy, a zamierzona wojna pozbawi kraie Barbaryjskie możliwości opłacenia Porcie należnego od nich harcazu.

Ciągłe zimna, połączone z postnym miesiącem Tureckim *Ramazan*, sprawiła w tutejszey stolicy nadzwyczajną cichość, którą powiększa wstrzymanie żeglugi i opóźnianie się wiadomości z prowincyi. Nie brakuie atoli zatrważających pogłosek o wewnętrznych rozruchach i zmianach, co iednak małe czyni wrażenie. Utrudniony przez stan powietrza dowoz żywności i opału, a ztąd pochodząca drożyzna, podwyższenie oraz podat-

kow od różnych przedmiotów, zrzędziły nieiaki szemranie ludu, czemu iednak powrót pogody i przybycie spóźnionych transportów żywności, koniec położy.

Firman W. Sultana, wydany w drugiey połowie września 1829 do Wezyrów mieszkających w *Belgradzie*, *Husseina Baszy*, *Kawanas Oglu* i *Mollaha*, względem Serbii, stosownie do 6go artykułu traktatu pokoju zawartego z Rosyją w *Adryanopolu*, iest w osnowie następuiącey:

„Odebrawszy niniejszy firman, Naszą własną Cesarską ręką podpisany, wiezcie, iż stosownie do Artykułu 5 konwencyi, zawartej między Naszém Państwem Cesarzkim a Dworem Cesarско-Rossyyskim, ustanowiono: iż Nasze Państwo Cesarskie, ożywione nayszczerszém życzeniem, dać Cesarско-Rossyyskiemu Dworowi nowy dowód swojego przyjaźnego sposobu myślenia, iakoteż wypełnić dokładnie warunki traktatu Bukarestskiego, niemniej i wszystkie warunki Art. 3 pomianionego traktatu, względem narodu Serbskiego, który po wszystkie czasy Naszemu Państwu Cesarzkemu był podległy i poborny, i zawsze zasługiwał na niezaprzeczone znaki Naszey Cesarskiej łaskawości i wspianiafomyślności, niezwłocznie przedsięwziąć i wykonać było powinno. Rzeczony naród zasługiwał nawet zupełnie na nawiększą nagrodę za stałą przychylność i wierność, tylu dowodami dla Naszego Cesarzkiego Państwa stwierdzone. Ponieważ zaś obustronni Pełnomocnicy, opatrzeni pełnomocnictwami uznali potrzebny 18tomiesięczny czas do uregulowania tych interessów, przeto uchwalono, aby okoliczność ta, według osobnego aktu powtórney konwencyi, dotyczącey się Serbii, na korzyść narodu Serbskiego w *Stambule* z Deputowanemi Serbskimi uregulowana, w firmanie Naszym Cesarzkim podpisem opatrzonym, wykazana i potwierdzona i Dworowi Rossyyskiemu udzielona została. Podług umowy art. 8 Bukarestskiego traktatu pokoju, dano nawiększe polecenie byłym wprzód tu w *Stambule* Serbskim Deputowanym, aby prośby swoje przelożyli, i Naszego Tronu Cesarzkiego o to, coby do ustalenia i zabezpieczenia pomyślności ich kraju było potrzebne, prosili. W skutek tego przedstawili oni naszemu Cesarzkemu tronowi w prośbach swoich swoje potrzeby, a mianowicie prosili w nadziei otrzymania: o wolność służby Bożej według przepisu ich religii; dozwoleń wolnego wyboru z pomiędzy nich naczelnika; zabezpieczenie i niezawisłość wewnętrznego ich zarządu; wcielenie do Serbii oderwanych od niey obwodów; połączenie wszystkich podatków w iedną sumę, aby takową z ową za produkta i pogłównie razem płacili; oddanie administracyi wszystkich Turreckich dóbr Serbii; wolność prowadzenia handlu za własnymi Serbskimi paszportami w całym naszym państwie; pozwolenie onym budowania w kraju szpitalów i szkół, i zaprowadzenia drukarni; zakazanie, iżby wiaźszy załogi w twierdzeniach, Turcy nie mieszkali w Serbii. Tymczasem, gdyżśmy się zabierali do wypełnienia tych punktów, pewne okoliczności sprzeciwiły się zupełnemu onych wykonaniu. Atoli, ponieważ nasze Państwo Cesarskie nieustannie życzyło sobie udarzyć Serbii przywilejami, artykułem 8 Bukarestskiego traktatu pokoju zastrzeżonemi; przeto porozumiawszy się z Serbskimi Deputowanemi, względem prośby wiernych poddanych Serbskich, przyrzekliśmy onym takową wypełnić; niemniej, iż i na przyszłość wszystkie ich prośby, iak dalece zgadzać się będą z powinnościami poddanych, łaskawie wysłuchane i przyjęte zostaną. Postanowiono inuż było, iż po dopełnieniu artykułu 8 Bukarestskiego traktatu pokoju, rozporządzenia te w firmanie Naszym Chati-szerifem stwierdzonym, zawarte, będą Ces. Ros. Dworowi udzielone. Gdy takim sposobem postanowiono nadać

wszystko Serbii, czego ich potrzeby wymaga, i gdy uchwalono rozpocząć narady między umyślnie do tego mianowanym Kommissarzem Naszego Państwa Cesarzkiego a Deputowanemi Serbskimi, rozpoczęta wojna, nie dała ukończyć tych interessów. Wszelako podług artykułu szóstego traktatu Adryanopolskiego między Naszém Państwem Cesarzkim a Cesarско-Rossyyskim Dworem zawartego, iako też Art. 5go konwencyi Akermańskiej, który obeymuie sprawę Serbii, przez zasze okoliczności odwleczoną, obowiazało się Nasze Państwo Cesarzkie nawiększą dokładnością załatwić, i oderwane od Serbii sześć obwodów, oneyże oddać. Gdy tedy Nasze Państwo Cesarzkie spokojność i pomyślnieć wiernego narodu Serbskiego, dopóki wola Boża, potwierdziło i podpisało; przeto nakazujemy, aby wszystkie te rozporządzenia swoje ważność i zupełną moc miały. Z tego powodu ten nasz niniejszy, dostojny, naszą nawiększą Cesarzką ręką podpisany rozkaz, dla oznajmienia i ogłoszenia tego wydaemy. Wy zaś, Wezyrze i Mollahu, zawiadomicie o tęp naród Serbski, i upomnicie go, aby się zawsze tak zachował, iak wymaga powinność wiaźności; ze strony zaś waszey uczynicie zadosyć wszystkim tym statutom według tego naszego Nawiększego rozkazu, po odebraniu którego wykonacie to, co wam zalecono, unikając wszystkich przeciwnych czynności. Wiezcie o tęp i poddajcie się tępemu świętemu znakowi. Dan i Rebul Ahir w roku Hedżyry 1225.”

— Dnia 11 —

Wczoray wyszło ztąd 30 koni z pieniędzmi do *Burgas*, w ilości 400,000 dukatów, iako druga rata wynagrodzenia dla poddanych Rossyyskich według traktatu Adryanopolskiego.

Morowe powietrze, które się tu przed niejakim czasem okazało, nie miało dalszych skutków, i obadwa chorzy (Grecy) zostali uleczeni w szpitalu w *Stambule*. Doniesienia w tęp mierze z *Adryanopola* są mniej zaspokajające.

Co się tyczy domów, zabranych Ormianom katolikom, i hezcennie przedanych Ormianom niekatolikom, słychać, iż Porta postanowiła, aby te domy oddano dawniejszym właścicielom, bez zwrotu nawet szacunku zapłaconego przez nowych posiadaczy; którzy przez używanie ich są dostatecznie wynagrodzeni. Względem zaś domów nabytych przez Muzułmanów, podobne postanowienie, dogodne dla dawniejszych właścicieli, ma być wydane po skończonym poście Ramazanu.

W zesztym tygodniu przybyło tu wiele wygnanych rodzin, które iednak żałują swego pośpiechu, bo przy panującey tu druzżynie i ubóstwie swoim, są pozbawione nawiększych potrzeb życia. Nawet podczas blokady Dardanellów, żywność (wiaźszy tylko chleb) nie była tak droga w tutejszey stolicy, iak iest teraz; majątne nawet rodziny i urzędnicy zostają przez to w kłopotcie. Do tego ma ieszcze wyjść nowe postanowienie, aby każdy piekarz płacił miesięcznie kilka tysięcy piastrow za pozwolenie pieczenia i przedawania chleba.

*Selim Mehmed Basza*, *Rumili-Valissi* został zrzucony z urzędu za uciemiężenia, z powodu których Turcy i Grecy wspólnie powstałi. Następcą iego mianowany iest Wielki Wezyr *Reszid-Mehmet Basza*.

Pera dnia 11 marca.

W. Wezyr odzyskał znowu utraconą łaskę u Sultana, i mianowany został Gubernatorem Rumeli i wszystkich europejskich prowincy.

— Między Carogrodem a Alexandryą urządzono regularną pocztę listową, w którym to celu użyte będą dwa egipskie okręty parowe. (K. IV.)

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.  
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

DODATEK

Wilno dnia 14 Kwietnia o. s. 1830 roku.

Ogłoszenie po raz 2gi i 3ci.

Podgrad.

Управляющий работами по VI. округу Корпуса Инженеровъ пушей Сообщения Полковникъ Реезе симъ объявляетъ что ежели кто пожелаетъ взять на себя поспавку рабочихъ людей и материаловъ на пересройку шлюза N. VI и Хго береговымъ укреплениемъ при шлюзе N. VI. по Огинскому каналу съ уступкою прошивъ цѣнь по осмашавшимся послѣдними въ Городѣ Пинскѣ на шортахъ, а именно, *работѣ*: плошниковъ 4,300 по 1 р. 25 к., конопочниковъ 180 по 1 р. 25 к., дернокладчиковъ 23 по 1 р. 6 к., кузнецовъ 234 по 1 р. 40 к., чернорабочихъ 13,038 по 74 к. — *Материалы* — *Брусевъ дубовыхъ* длин. 17 фушь шолщиною въ квадрашъ 16 дюймовъ 4 по 24 р. 50 к., длин. 17 фу. шол. 14 дю. 4 по 20 р. 40 к., длин. 13 фу. шолц. въ 18 дю. 4 по 19 р. 50 к., длин. 13 фу. шолц. въ 16 дю. 4 по 18 р., длин. 13 фу. шол. 14 дю. 4 по 16 р. 45 к., длиною 9 фу. ш. 18 дю. 4 по 19 р. 40 к., *брусевъ сосновыхъ* длин. 26 фу. шол. 14 дю. 8 по 6 р., длин. 21 фу. ш. 14 дю. 8 по 5 р. 45 к., длин. 21 фу. шол. 10 дю. 16 по 3 р. 45 к., длин. 14 фу. шол. 10 дю. 4 по 3 р. 24 коп., длин. 13 фу. шол. 14 дю. 8 по 3 р. 50 коп., длин. 9 фу. шол. 14 дю. 8 по 2 р. 45 коп., длин. 4½ саж. шир. 11 шол. 5 дю. 240 по 4 р. 50 коп., длин. 2 саж. шол. 6 шир. 10 дю. 76 по 1 р. 34 коп. — *Бревенъ сосновыхъ*, длин. 5 сажней шолщиною 14 дюймовъ 24 по 6 р. 50 коп., длин. 4½ саж. шол. 14 дю. 44 по 5 р. 70 коп., длин. 4½ с. шол. 12 дю. 192 по 5 р. 10 коп., длин. 4½ с. шол. 9 дю. 8 по 3 р. 45 коп., длин. 4 с. шол. 14 дю. 108 по 4 р. 75 коп., длин. 4 с. шол. 12 дю. 56 по 3 р. 80 коп., длин. 4 с. шол. 9 дю. 8 по 2 р. 80 коп., длин. 13½ с. шол. 14 дю. 96 по 3 р. 60 коп., длин. 3 с. шол. 14 дю. 54 по 3 р. 42 коп., длин. 3 с. шол. 12 дю. 194 по 3 р. 40 коп., длин. 3 с. шол. 10 дю. 80 по 2 р. 20 коп., длин. 3 с. шол. 9 дю. 56 по 1 р. 75 коп., длин. 2½ с. шол. 14 дю. 52 по 2 р. 45 коп., длин. 2½ с. шол. 12 дю. 252 по 1 р. 30 коп., длин. 2½ с. шол. 10 дю. 48 по 1 р. 19 коп., длин. 2 с. шол. 16 дю. 76 по 2 р. 80 коп., длин. 2 с. шол. 14 дю. 36 по 2 р. 30 коп., длин. 2 с. шол. 12 дю. 964 по 1 р. 30 коп., длин. 2 с. шол. 10 дю. 372 по 1 р. 15 коп., длин. 1½ с. шол. 14 дю. 164 по 1 р. 32 коп., длин. 1½ с. шол. 12 дю. 36 по 1 р. — *Досокъ* длин. 4½ саж. шир. 9 дю. шол. 2½ дю. 208 3 р. 50 коп., длин. 4 с. шойже шир. шол. 2½ дю. 26 по 3 руб., длин. 4 с. шир. 9 шол. 2 дю. 88 2 р. 60 коп., длин. 3 с. шир. 9 шол. 2½ дю. 80 по 2 р. 3 к., длин. 2½ с. шир. 9 шол. 2½ дю. 208 по 1 р. 80 коп. — *Брусковъ сосновыхъ*: длин. 3 с. шол. 3 дюйма 34 по 1 р. 15 коп., длин. 2 с. шол. 3 дю. 112 по 1 руб. 10 коп. — *Железа* чешверограннаго 164 пуда и 4 фунша по 10 р. 50 коп. за пудъ, полеснаго 23 пуда и 26 фу. по 8 р. 65 коп. за пудъ — *Гвоздей* 7ми дюймовыхъ 4,896 по 6 р. за сошню, 6ши дюймовыхъ 1,100 по 5 р. 10 коп. за сошню. Уголья бочекъ 376 по 1 р. 65 коп., глины куб. саж. 181 по 34 р. 50 коп., моху куб. саж. 50 по 6 р., фашинъ длин., 10 фу. шол. 1 фуша копъ 35 по 6 р. 20 коп., фашинныхъ кольевъ длян., 4 фу. шол. 2 дю. копъ 13 по 2 р. 60 коп., камня куб. саж. 12 по 75 руб., дубу мелкаго возовъ 21 по 60 коп., сала свиного фуншовъ 145 по 25 коп., смолы ведеръ 192 по 1 р. 60 коп., песку куб. саж. 24 по 25 рублей, досокъ длин. 3½ саж. шир. 9 шол. 2½ дюйма 48 по 1 руб. 73 коп. — Желающие ильюшь явиться къ 22 апрѣля 1830 года въ Городѣ Слонимъ съ законнымъ залогомъ въ Канцелярiю Полковника Реезе или Градскую Полицию.

Полковникъ Реезе.

Лисытасуа.

2 W Rządzie CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego odbywać się będzie licytacja

na reparacyą domu murowanego Uniwersyteckiego, przy ulicy Zarzecz, w którym się mieszczą sale lekcyjne i gabinety Anatomiczny i Zootomiczny z teatrami do nich należącemi. Do odbycia takowej licytacji naznaczone są trzy terminy: pierwszy 18go, drugi 19go a trzeci 22go kwietnia terażniejszego o godzinie 12tej. Ktoby przeto życzył takową reparacyą przyjąć na siebie, zechce stawić się na wyżej naznaczone terminy w Sali posiedzeń Uniwersyteckich z prawnemi ewikcyami. Warunki do licytacji i kontraktu są do przejrzenia w Kancleryi Uniwersytetu.

Sekretarz Rządu Uniwersytetu Wincenty Giecołd.

2 Od Litewsko Wileńskiego Gubernialnego Rządu niniejszém ogłasza się iż na mocy 192 § dodatkowych prawideł o urzędzeniu handlu w 23 d. listopada 1824 roku wydanych, zostający w upłynionym 1829 roku w kupiectwie 3ciey Gildy w mieście Telszach Starozakonni: Benjamin Icykowiъ Bryc, Łazarz Izraelowicz Brodowicz Haum, Berg Leybowicz Kopel Marek, Mowszowicz Drur w terażniejszym 1830 roku z kupiectwa wypisali się i pozostali w mieszczanstwie. Marca 22 dnia 1830 roku.

Assesor Józef Szulo.

Sekretarz Kowalenok.

Naczelnik Stołu Purzycki.

Publiczna sprzedaż.

2 Od Wołyńskiej Izby Powszechney Opieki ogłasza się, iż oddane iey na ewikcyą przez obywatela Wołyńskiej Gubernii Łuckiego powiatu Jana Sokołowskiego w 1824, 1825, 1826 i 1827 leciech własni iego Sokołowskiego włóścianie ze wszelkim ich majątkiem, gruntami i wygodami, nayduiący się w Łuckim powiecie we wsi Długiej Woli 190, wsi Łupisukach 70 i wsi Potłowi 56, w ogóle trzysta szesnaście mężkiey pćciusz za niepłacenie tey Izbie z pięciokrotney pożyczki kapitału srebrem 5476 rub. 15 kop. i asygnacyami 24025 rub. z procentami summy, przedawać się będą w tey Izbie we cztery miesiące od późniejszego wydrukowania w Sanktpetersburskich gazetach niniejszego ogłoszenia. Marca 28 dnia 1830 roku.

Dożywotni Członek Krynicki.

Sekretarz Kondratjew.

Koncert.

2 Znaiomy tutejszey Publiczności JPan Franciszek Łopata będzie miał zaszczyt na dniu 26 idącego miesiąca dać Koncert na Fortepiano w Sali Ratuszowey, szczegóły którego affiszami ogłoszone zostaną.

Wolno drukować. Polimeyster Chrzastowski.

Doniesienie Koncertowe.

2 Podczas Sto-Jerskich Kontraktow, dany będzie przez JPanę Monikę Bielawską, po raz pierwszy Wielki Wokalny Koncert terażniejszego miesiąca apryla 25 dnia w Sali Ra-

tuszowej. Młoda ta artystka polecając się względem przeświadczonej Publiczności, dołoży wszelkich usiłności, aby ten wieczór licznem zaszczycony zgromadzeniem, mógł przynieść zupełne zadowolenie szanownym amatorom. Dat 1830 roku apryla 11 dnia.

Wolno drukować, Policmeyster Podpółkownik Chrząstowski.

2 Niżej podpisany podaje do wiadomości, iż byłem dom na Szklanym zaułku, pod N. 234 Wolską zwany, od WJX. Wincentego Korwina Mikuckiego Prata; Archidyakona Katedry Wileńskiej, w roku 1829 iunii 27 d. za prawem wieczystym, uprzedzam więc iżby nikt zgola na takowy dom pożyczac pieniędzy lub innym jakimkolwiek sposobem na ony kredytować po rok 1852 iunii 27 d. za przepaďte ogłasza się. Kazimierz Konstantynowicz.

Wolno drukować. Policmeyster Chrząstowski.

### O P I S A N I E.

Dóbr wsiów Moszniąg i Jeleniowki.

z Dobra wsi Moszniagi i Jeleniowka, Podolskiej Gubernii w powiecie Bałtским położone, dawniej do dziedzictwa JO. Xięcia Lubomirskiego należące, w roku 1800 przez NAYJAŚNIEYSZEGO IMPERATORA WSZECH ROSSYI PAWŁA I. darowane JW. Biskupowi Podolskiej Dyecezyi Graffowi Sierakowskiemu: po którym, sukcesorowie onego, prawem naturalnego spadku dobra te odziedziczywszy, w roku 1805 sprzedali JW. Karietanowi Starzyńskiemu Podolskiemu Guberskiemu Marszałkowi; a po śmierci tego, rodzeni synowcowie; JW W. Dominik i Kalixt bracia Starzyńscy, prawem sukcesyi objawszy, w roku 1825 sprzedali na wieczność, niżej podpisanemu.

Wyż wyrażone wsi, mają w sobie dusz płu mężczy 451 skazkowych, oraz szlachty na czyszu zamieszkałej więcej 100 dusz. Leżą nad rzeką Kodymą, Moszniagi po prawey, a Jeleniowka po lewey stronie; dom murowany z cegły na stronie Moszniazkiej, o pięciu pokojach z podłogą, gętami pobity, oficyna o dwóch pokojach z podłogą, na przeciw izba czeladna, dranicami pobita, piekarnia z kuchnią odwóch pokojach, i spiżarnią, z kominami murowanymi, ukaliniczona. Loch murowany w ziemi na włoszczyznę pod katraho ukaliniczony: lamus drewniany w zamięt, z podłogą, pod nakryciem sfomianym. Temnik na 400 pni pasieki, a przy tym loch z drzewa w ziemi, pod jednym nakryciem. Kurniki dla drobitu dworskiego, lodownia murowana w ziemi z ścielą i na tey murowany lamus dla składu pod nakryciem. Sąd na 10 wieprzów drewniany z podłogą. Staynia na 24 konie, drewniana, oczeretem poszyta, a wraz z tą wozownia na 6 powozow, wygodnie mieścić się mogących, na przeciw domu ogród, do 4000 drzew nappierwszych i nwyborniejszych gatunkow, iabłek i gruszek rodzajnych mający, opasany kanawą, i lucyą osadzony od północy topolami, a od zachodu wiszniami zasłonięty, w tym szkółka różnych drzew, a po ulicach agrestem i pożyczkami wysadzony. Przy boku tego ogrodu inspekta o 24 oknach szklanych okutych, w rogu chata dla ogrodnika o dwóch pokojach z podłogą i piekarnią z kominem w wierzchu murowanym. Obok tey, dom dla plenipotenty o 4ch pokojach, z podłogą, i na przeciw piekarnią, przy tym wozownia i stay-

nia drewniana, słomą pokryte, ogród warzywny. Na Jeleniowce folwark o dwóch pokojach z piekarnią, i spiżarnią naprzeciw, słomą pokryty, przy tym staynia, wozownia, loch, obliwy dla obliwni, suszarnia na zboże, i ogród warzywny. Na przeciw tok kanawą opasany i lucyą osadzony, na którym stodoła na 30 zmlotkow drewniana, ściany frusćiane, szpiklerz na podmurowaniu, z podłogą i zasiekami, drewniany, ściel z tarcio, gętami pobity, a pod spodem lamus, na żelaza rolnicze, mieścić mogący 2,000 korcy zboża, obok tego szopa i dwie komory z ogrodzeniem pod zamkiem na sprzęty gospodarskie, dwa młyny, wyższy na Moszniagach o dwóch kamieniach, stępach i foluszach, a niższy na Jeleniowce o trzech kamieniach, drewniane, słomą pokryte, stawow rybnych cztery, czyniących roczney intraty bez spustu 250 rubli srebrnych. Arenda z młynami czyni rocznie dziesięć tysięcy, karczem traktowych dwie, na Odesskich traktach, i we wsiach dwie. Na Jeleniowce gorzelnia murowana na fundamentach kamiennych, z cegły o czterech kotłach i burtaku, pokryta czerepicą, na górze tey zsypana mąka, obok tey o 400 sążni magazyn pięć łokci w ziemię wmurowany z cegły, w którym mieści się 2,000 spustow wódki, na tym magazynu drewniany w zamięt z tarcio sosnowych, czerepicą pokryty, na 4,000 korcy zboża, z magazynu murowanego loch podziemny na wina pod osobnym zamkiem o siedmiu framuzach, obok tego opodał stodołnia, dla robienia sioda z suszarnią. Ziemi do tych wsiow podług rachunku mapy dwanaście tysięcy morgow, w liczbie których tysiąc morgow lasu dębowego, z ściankami wewnątrz czarnego lasu. Ziemia urodzayna, dla utrzymywania pasiek obfita, stopy dla wypasu bydła, z wodą dogodne, od wszystkich ościenników odgraniczone. Remanenta gospodarskie: wołów robocznych Poberskich sto, koni robocznych i tabunnych sztuk 70, krów i iał woiku sztuk 50, owiec wołoskich sztuk sto piędziesiąt, chlewni sztuk dwieście, pasieki starey pni 300, ulow próżnych pięćset, pszenicy ozimey w snopie kop pięć tysięcy, żyta, hreczki, ięczmienia, arnauty i owsa, z powodu pędzenia gorzelni niewięcej kop tysiąca. Narzędzia rolnicze: płogow dwanaście, bron 32, radeł czterdzieści, wozow dwadzieścia, sani dwadzieścia, młaki, raty i przetaki Odesskie do czyszczenia zboża, miary do mierzenia, i waga z pudami Pawłowska, obory obok toku na bydło, z oddziałami i szopami, w kwadrat, obok tych bora na stadnię, i owce z chliwami ocierniona, meble dworskie, iakie w domu znaydują się, oprócz bielizny stolowej i sreber, słowem ze wszystkimi remanentami wyż wyrażonemi, wspomniane wsi Moszniagi i Jeleniowka, bez zawoźnie są do sprzedania. Ktoby więc życzył sobie te niepodchlebne dobrego położenia i natury dobra nabyć, niech się zgłosi do właściciela onych, w tychże dobrach mieszkającego.

Właściciel Paweł Baczyński Sędzia Gran. Ptu. Bał.

Drukować pozwolono. Wilno dnia 10 kwietnia 1830 r. Cenzor Jan Bärkmann.

### L i c y t a c y a.

z Licytacya na karczmy Niemenczyńskie, ogłoszona w Kurjerze w NN. 54, 55 i 56. odbędzie

się ostatecznie w dniu 17 b. kwietnia; o czém Rząd Uniwersytetu objawia chcącym stawać do takowej licytacyi. Roku 1850 kwietnia 10 dnia.

Sekretarz Mierzeiewski.

### Z b i e g i.

2 Leonard Augustowski Słachcie z Gubernii Mińskiej powiatu Stuckiego z Parafii Nieświeżskiej z majątku Czarnowicz Dziedzictwa JO. Xięcia Antoniego Radziwilly Ordynata, służąc blisko lat dwóch u dzierżawcy tegoż folwarku Obywatela Józefa Zbarszewskiego, za Ekonomia, w końcu drugiego roku służby swojej, poczyniwszy wiele szkod, i zawinięć swemu Panu — nadto zabrawszy z sobą poddanego folwarku Bettlejem jednegoż dziedzictwa i w jednym dzierżeniu zostającego, Kazimierza Połockiego, który pełnił obowiązki Lokaja, też wiele szkod poczyniwszy zabranieć znaczney części garderoby swójego Pana z dnia 9 na 10 w nocy ominionego miesiąca marca uciekł. Dotąd mimo badania nieodkryto w którą stronę udali się. Celem prędszego onych poznania i wyszukania, opisują się ich przymioty. Pierwszy wieku lat 36. mający, urody mierney, twarz duża, pełna, ospowata, oczy duże błękitne, nosa małego, włosy ciemne kędzierzawe, na piersiach duża blizna, z chodu łatwo go poznać można, gdyż szczególnie chodząc wysoko wznosi nogi. Kazimierz Połocki wieku lat 20 mający, urody mierney, twarzy trochu ospowatey białey, włosów świątłych, oczu błękitnych. Ktoby takowych poymał i wyśledził, niech raczy dać wiedzieć do Policji Stuckiej, a oprócz zwrotu wydatków, przyzwoitą odbierze nagrodę. Przechowujący zaś takowe osoby, jako bez świadectwa, lub pasportu, własney winie przypisze straty wyniknąć ztąd mogące. Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

### Sądy Exdywizorskie.

2 Sąd Taxatorsko - Exdywizorski nad funduszami zeszłego Jerzego Kótowicza Rotmistrza ptu Mińskiego ustanowiony w powtórnym zjeździe do majątności Mikulicz z przedstawień stron i z raportu W. Komornika Kolendy gdy się przeświadczył, że wymiar Jeometryczny nie może bydź inaczej dokonany iak w wiosenney porze, a ztąd że kontynuacya konkursowego dzieła odkładowi ulegać musi. Gdy obok tego z administracyynych rachunków nabrał przekonania o szczupłości intrat, które przy odbywaniu na miejscu czynności Exdywizorskiej byłyby na utrzymanie Sądu niedostateczne, dla tego więc przez rezolucyą 1829 grudnia 22 dnia ogłoszoną sądy swoje do dnia 25 maja 1850 roku odroczył, i one do iurydykcyi Sądu Ziemskiego ptu Mińskiego przeniósł, termin zaś na wzięcie do namowy sprawy dzień 1 sierpnia zakreslił, do iakowego terminu, ażeby wszystkie interessowane strony iawiły się przez niniejszą awizacyą o strzeżę. 1829 r. grudnia 25 dnia.

Konstanty Wierzbicki Podśudek.

Regent Nielubowicz.

### Doniesienie.

2 Przez czas zamierzonego pobytu w tu-

teyzsem mieście, głównem będzie usiłowaniem naszym zasłużyć na łaskawe względy i zaufanie Szanowney Publiczności, któreśmy mieli szczęście w innych miastach pozyskać. Udzielone nam świadectwo Cesarzkiego Dorpackiego Uniwersytetu dowodzi ożyteczności przez nas wynalezionego aparatu do poprawienia zywotnych oczów, ieżeli tylko ta wada nie jest organiczną, o czém zaraz w początkach nie trudno się przekonać. Sposób poprawienia tej wady wzroku nie jest ani przykrym ani trudzącym, i zależy na użyciu właściwych okólarów, które w miarę postępu kuracyi zmieniać być powinny. Polecamy Szanowney Publiczności rozmaite narzędzia optyczne przez nas robione, iakoto: mikroskopy, przyzma, zwierciadła palące, szkła powiększające; perspektywy pojedyncze i achromatyczne; lornetki dla osób mających iedno oko słabsze od drugiego; różnego gatunku okólarzy na wszelki wzrok; nowo wynaleziony rodzaj okólarów do pracy wieczornej; do konserwowania wzroku; dla osób przymuszonych pisać w nocy; dla osób nie mogących znieść zbyt mocnego światła, i które doznają płynienia łez z oczów. Wiadomo każdemu iak wiele zależy na dokładnem zastosowaniu szkła do mocy wzroku, bez czego nie tylko niepodobna utrzymać albo naprawić już nadwerżonego, ale co gorsza wystawić się można na utratę naykosztowniejszego daru przyrodzenia. Smiało zapewnić możemy, że przez nas wynaleziony aparat służący do wymiaru siły wzroku każdego oka w szczególności znosi tę niedogodność, o czém łatwo kupujący przekonać się mogą. Posiadamy także znaczny zapas nowo wynalezionych lamp platynowych i innych machin do zapalania, barometrów, termometrów, ariometrów, i t. p. Nadto podeymniemy się za umiarkowaną cenę nie tylko robić nowe podług życzenia; ale i naprawiać wszelkie optyczne, fizyczne, matematyczne i mechaniczne narzędzia.

Mieszkamy w domu Liniewiczów na ulicy Zamkowej na przeciw ratuszowego placu pod Nrem.

Bracia Tietzner Optycy i Mechanicy.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

### Wezwanie Kredytorów.

3 Po zeyściu z tego świata ś. p. Ferdynanda Hrabi Platera, gdy exekutorowie testamentu przymuszeni zostali łącznie z sukcesorką JW. Jadwigą Hrabinią Platerową oświadczyć exdywizyą na cały fundusz pozostały po tymże ś. p. Ferdynandzie Hrabiu Platerze i w skutek tego wynieśli pozwy przed Sąd Gł. Wileński dla uzyskania remissy, a woiągu tym dążąc dla dobra wszelkiego tytułu pretensorów, przedsięwzięli układy o wybycie całego funduszu na wieczność, aby zamiast usatysfakcyonowania przez exdywizyą, gotówką ze wszystkiemi się rozliczyli, lecz że takowy układ niepierwiewy do skutku może bydź doprowadzony, aż nim kaźden z pretensorów ustąpi iakąś ilość, któraby przez ogół zniżyła summę pretensyyną do realney wartości majątkow, i dla tego niniejszym zaprasza się wszystkich kredytorów zeszłego ś. p. Ferdynanda Hrabi Platera i wszelkiego tytułu pretensorów na zbliżające się kontraktu Sto-Jerskie do miasta Wilna poczynając od dnia 20 do 26 apryla, gdzie o tym inte-

resie mówić można z W. Naruszewiczem Adw. Sądu Gł. mieszkającym na ulicy Zamkowej w domu funduszu Korsakowskiego.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 dnia 1 kwietnia. Cenzor L. Borowski.

### Podrad.

3 Управляющий рабскими по IVму Округу пухей Сообщения Корпуса Инженеровъ Полковникъ Реезе симъ объявляетъ что ежели кто пожелаетъ взять на себя поспавку ниже сказанныхъ рабочихъ и матеріаловъ пошребныхъ для производсва работъ въ семь 1830 году по рекъ Шаръ съ усилуною цѣнъ прошиву показанныхъ а именно: рабочіе: плонниковъ 2898 по 1 руб. 20 коп., кузнецовъ 722 по 1 руб. 20 коп., дернокладчиковъ 26 по 1 р., сполярывъ 20 по 1 р. 90 коп., печниковъ 12 по 1 р. 20 к., маляровъ 12 по 1 р. 40 к., чернорабочихъ 10280 по 75 к., матеріалы: бревенъ сосновыхъ длиною 4 сажень пощиною 14 дюймовъ 52 по 4 р. 50 к., длин. 4 саж. пощ. 12 дю. 2 $\frac{1}{4}$  по 3 р. 80 к., длин. 3 $\frac{1}{2}$  саж. пощ. 14 дю. 156 по 3 р. 50 к., длин. 3 $\frac{1}{2}$  саж. пощ. 12 дю. 16 по 3 р. 40 к., длин. 3 саж. пощ. 14 дю. 52 по 3 р. 20 к., длин. 3 саж. пощ. 12 дю. 782 по 2 р. 40 к., длин. 3 саж. пощ. 10 дю. 16 по 2 р., длин. 3 с. пощ. 8 дю. 8 по 1 р. 60 к., длин. 2 $\frac{1}{2}$  с. пощ. 14 дю. 210 по 2 р. 60 к., длин. 2 $\frac{1}{2}$  с. пощ. 12 дю. 164 по 2 р. длин. 2 $\frac{1}{2}$  с. пощ. 10 дю. 28 по 1 р. 20 к., длин. 2 саж. пощ. 12 дю. 272 по 1 р. 20 к., длин. 2 саж. пощ. 10 дю. 532 по 1 р. длин. 2 саж. пощ. 8 дю. 6 по 90 к., длин. 2 саж. пощ. 6 дю. 10 по 60 к., длин. 1 $\frac{1}{2}$  саж. пощ. 14 дю. 312 по 1 р. длин. 1 $\frac{1}{2}$  с. пощ. 8 дю. 60 по 50 к., досокъ сосновыхъ дли. 4 саж. шириною 9 дюймовъ пощиною 2 $\frac{1}{2}$  дюйма 288 по 2 р. 30 к., длин. 4 саж. шойже ширины пощ. 2 дю. 166 по 2 р. длин. 3 саж. пощ. 2 дю. шир. шойже 182 по 1 р. 20 к., длин. 3 саж. шойже шир. пощ. 1 $\frac{1}{2}$  дюйма 64 по 1 р. длиною 3 саж. шир. шойже пощ. 1 дюйма 32 по 90 к., брусковъ сосновыхъ длин. 3 саж. пощ. 2 $\frac{1}{2}$  дюйма 20 по 75 к., дубу мелкаго возвъ 8 по 80 к., фашинъ длин. 10 саж. пощ. 1го фуша к. 75 по 6 р. 80 к., фашинныхъ кольевъ длин. 4 с. пощ. 2 дюйма копь 71 по 2 р. 50 к., жердей длин. 3 саж. пощ. 4 дюйма 40 по 40 к., гвоздей 7ми дюймовыхъ 3,400 по 5 р. 95 к. сшо, 6 дюм. 1800 по 3 р. 90 к. сшо, 5 дюйм. 800 по 3 р. 50 к. сшо, железа 4-граннаго пуд. 58 и 3 $\frac{1}{4}$  фун. по 11 р. пудъ, полоснаго пудовъ 30 и 22 фун. по 7 р. 90 к. пудъ, угольа бочекъ 94 по 2 р., камня кубическихъ саж. 31 по 75 р., глины куб. саж. 140 по 45 р., песку куб. саж.  $\frac{1}{2}$  по 10 р. саж., моху куб. саж. 25 по 14 р., смолы ведеръ 48 по 1 р. 40 к., сала свинаго пуд. 2 и 30 фу. по 25 к. фуншъ, спешла вышиною въ 1 фушъ лисновъ 36 по 1 р. кирпича 5000 по 5 р. сшо, масла коноплянаго фуншовъ 68 по 50 к. шведскій муми и черляди фуншовъ 26 по 80 к.; шо желאותіе прибывъ въ Г. Слонимъ на 25е число сего апреля мѣа съ законными залогамы имѣющъ явншся въ Канцелярію Полковника Реезе или въ Слонимскую Градскую Полицію.

Полковникъ Реезе.

### Publiczna sprzedaż.

3 Mohilewska Izba Powszechney Opieki wzywa życzących do kupienia oddanego na ewikcyę za uchybieniem terminu majątku obywatela Floriana Arciszewskiego w Orszańskim powiecie we wsi Drozdowce 20 dusz męskiej płci, zapisanych w ostatniej rewizyi z nowonarodzonymi na terminy teraźniejszego 1830 roku lipca 19, 22 i 25 dnia. Buchhalter Ciechański.

### W ł o c z e g i.

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięci za nieokazanie na piśmie świadectw aresztanci, Maxim Symonow, Jan Tapythin, Włodzimierz Kompaneyc, Andrzej Wierciński, Jan bez nazwiska, Józef Hrauza,

Karol Bohdanowicz, i Alexander Hryhorowicz, z których pierwsi czterey chociaż okazali się włościanami: Symonow, Orłowskiy gubernii Małoarchangielskiego powiatu wsi Krasney obywatela Gowierowa, Tapythin Jarosławskiej gubernii sioła Antjewa Jenerała Wsewołockiego, Kompaneyc, Tauryckiey gubernii Dnieprowskiego powiatu wsi Brytansa; obywatela Baydaka, i Wierciński z Mińskiej gubernii Dziśnieńskiego powiatu z majątku Kozłowska obywatelki Xiężney Lubeckiey, ale takowe ich powiadanja po zabranych rozwiedzeniach się w istocie nie sprawdzily się. Jan bez nazwiska i Józef Hrauza niepamiętającemi miejsca urodzenia i pochodzenia swego, a ostatni dway Bohdanowicz i Hryhorowicz, lubo również iak pierwsi okazali się włościanami iszy Grodzieńskiej gubernii obywatela starosty Bulharyna z majątku Rudowki, a 2gi z Mińskiej gubernii Borysowskiego powiatu obywatela Swidy ze wsi Sapałowicz, ale po zabranych rozwiedzeniach się takowe ich powiadanja w istocie niepotwierdzily się, na mocy Naywyżey potwierdzoney dnia 22 marca 1828 roku Opinii Rady Państwa uznani za włoczegow i odesłani pierwsi sześć do Syberyi na osiedlenie a ostatni dway dla małoletności, na mocy 6 punktu tey Opinii odprawieni za pośrednictwem wewnętrzney straży do miasta Witebska do dowódczy tamiecznego półbatalionu wojskowych kantonistów, dla pomieszczenia do wojskowo sierockiego oddziału. Przymioty pomienionych włoczegow: Symonow wzrostu 2 ar. 4 wier. twarzy okrągłey, czystey, nosa średniego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie światłorusych, na prawey nodze drugi palec krzywy, od urodzenia lat 25.—Tapythin wzrostu 2 ar. 3 wier. twarzy okrągłey, ospowatey, nosa małego oczu szarych, włosów na głowie światło, a na wąsach i brodzie ciemnorusych, od urodzenia lat 24.—Wierciński wzrostu 2 ar. 3 $\frac{1}{2}$  wierszkow, twarzy śniadey, nosa średniego, oczu karych, włosów na głowie, wąsach i brodzie ciemnorusych, od urodzenia lat 35.—Kompaneyc wzrostu 2 ar. 9 $\frac{1}{2}$  wier. twarzy pociągławey, czystey, nosa średniego, oczu karych, włosów na głowie, wąsach i brodzie ciemnorusych, od urodzenia lat 40.—Jan bez nazwiska wzrostu 2 ar. 3 wier., twarzy pociągławey, rumianey, nosa krótkiego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie światłorusych, od urodzenia lat 40.—Hrauza wzrostu 2 ar. 3 wierszki, twarzy ospowatey, nosa średniego, oczu szarych, włosów na głowie ciemno, a wąsach i brodzie rusych od urodzenia lat 40,—Bohdanowicz wzrostu małego, twarzy pociągławey, czystey, nosa długiego, ostrego, oczu błękitnych, włosów światłorusych, od urodzenia lat 16, i Hryhorowicz twarzy okrągłey, nosa małego, krótkiego, oczu szarych, włosów na głowie światłorusych, od urodzenia lat 13, od wrzodu ma pod lewém okiem znak siniawy, a na twarzy i szyi ma wysypkę. Zaczem iesli pomienieni włoczegi okaza się do kogokolwiek przynależącemi się, tedy w prózbie o ich powrót postąpiono ma bydź wedle ustaw na ten przedmiot wydanych i opublikowanych. Marca 29 dnia 1830 roku.

Mińskiego Rządu Gubernialnego Sekretarz Radzca Honorowy Felicyan Arcimowicz. Stołanaczalnik Eufemiusz Zieniewicz.



Wilno dnia 14 Kwietnia v. s. 1830 roku.

## PROGRAMMA.

## DZIENNIK MEDYCYNY, CHIRURGII I FARMACYI.

Rzecz jest dowiedziona, że pisma peryodyczne, jako najlepszy sposób prędszego ogłoszenia, nowych postrzeżeń, doświadczeń i odmian w umiejętnościach i kunsztach, naywięcej się przyłożyły do ich w czasach naszych upowszechnienia i wzrostu.

Pisma zaś peryodyczne lekarskie przynoszą oprócz tego, inne niemniej ważne, korzyści, które wprost na samychże spływiają chorych. Niema zatem znaczniejszego w Europie miasta, gdzieby lekarze, korzystając z większej zręczności robienia postrzeżeń i z czytania pism tego rodzaju obcych, albo wspólnym nakładem, albo szcudroblivością Rządu zgromadzonych, nie starali się w oyczystym języku udzielać innym swoich wiadomości, a tak wywierać dobroczynnego wpływu na oświecenie lekarskie w obrębie swojego kraiu.

Tym powodowane CESARSKIE Towarzystwo lekarskie w Wilnie, w latach przeszłych zajęło się było wydawaniem, naprzód Dziennika Farmacyi, potem zaś Dziennika Medycyny, Chirurgii i Farmacyi, lecz wkrótce, dla małej liczby czytelników, a ztąd straty znaczney w uczynionych w tey mierze nakładach, przymuszone było odstąpić od przedsięwzięcia i zaniechać swojego usiłowania.

Bynawniej niezrażone iednak pierwszym tym niepomyślnym skutkiem, trwając w naylepszej chęci, stać się, ile można, pożytecznym dla publiczności lekarskiej, naybardziej zaś, skłaniając się do nalegania młodych lekarzy, którzy ukończywszy chwalebnie swoje nauki w Szkole Lekarskiej Wileńskiej, szrodek do utrzymania się na równi z postępami nauki, znaleźć iedynie tylko mogą w piśmie peryodycznym, zawierającym treść nowych i istotnych iey odmian; zamierza znowu się zająć wydawaniem podobnego pisma pod tytułem: *Dziennika Medycyny, Chirurgii i Farmacyi*, którego rozkład będzie następny:

## I.

*Pisma oryginalne.*

A mianowicie: a) Rozprawy w przedmiocie Medycyny praktyczney. b) Opisania przypadków chorobnych ważniejszych. c) Obserwacye meteorologiczne i postrzeżenia we względzie chorób panujących z trzech poprzedzających miesięcy, wyjęte z Żurnалу posiedzeń CESARSKIEGO Towarzystwa Lekarskiego.

## II.

*Rozbiory dzieł.*

Rozbiór ściślejszy, albo raczey wyciąg z dzieł nowszych w przedmiocie praktycznym, ze szczególnym zastanowieniem się nad teorią, postrzeżeniami i doświadczeniami Autora, rzucającemi nowe światło na naturę, poznawania i leczenia rozmaitych stanów chorobnych.

## III.

*Wyiątki z pism peryodycznych.*

Wyiątki z protokołu posiedzeń Towarzystwa lekarskiego w Wilnie, i z pism peryodycznych obcych, z oznaczeniem ich źródła, z któregoby czytelnik obszerniejszą powziąć mógł wiadomość,

z porządku: a) Anatomia, b) Fیزیologia, c) Patologia i Anatomia patologiczna, d) Farmacya, Farmakologia i Materya Medyczna, e) Chirurgia, f) Sztuka położnicza, g) Terapia, h) Policja medyczna i Medycyna sądowa z Toxykologią, i) Sztuka leczenia bydła.

## IV.

*Wiadomości Rozmaite.*

a) Urządzenia i ukazy nowe w przedmiocie Policji lekarskiej w naszym kraiu wydane. b) Wiadomości o konkursach, podróżach w celu lekarskim przedsięwziętych, o nagrodach, o darach na rzecz Towarzystwa lekarskiego, lub zakładów lekarskich i t. p. c) O śmierci lekarzy, pismami wstawionych, mianowicie członków Towarzystwa lekarskiego i t. d.

## V.

*Bibliografia lekarska.*

Wymienienie dzieł w różnych językach w przedmiocie szczególnej praktycznym, świeżo drukiem ogłoszonych, które przed innemi na uwagę lekarzy praktycznych zasługują.

*Warunki Prenumeraty.*

Dziennik Medycyny, Chirurgii i Farmacyi wychodzić będzie co trzy miesiące, czyli kwartałowie w dniu ostatnim miesiący: marca, czerwca, sierpnia i grudnia. Sposzyt kwartałowy czyli Numer każdy zawierać będzie od 8miu do 10ciu arkuszy druku. Ryciny zostaną dodane, ilekroć objaśnienie rzeczy wymagać tego będzie. W roku wydzie takich Nrow 4ry. Papier użyty będzie biały. Pierwszy Ner, dla spóźnionego obwieszczenia, wydzie w końcu kwietnia.

Prenumerata przyymuie się tylko na rok cały, i kosztuie: na mieyscu w Wilnie srebrem rubli cztery, z przesyłaniem pocztą rubli pięć, kopieiek pięćdziesiąt.

Prenumerować można: w Wilnie: w Expedycyi Gazetney Głównego Pocztańtu Litewskiego i w Redakcyi Kuryera Litewskiego: w innych guberniach i miastach: na wszystkich Pocztańtach, Kantorach i Expedycyach pocztowych.

Wydawany będzie w drukarni niżej podpisanego, który odpowiada za dotrzymanie tego wydania do końca idącego roku, tudzież odbierać będzie wszystkie listy i odezwy, tyczące się *Dziennika Medycyny, Chirurgii i Farmacyi* zapisane: do Redakcyi Kuryera Litewskiego w Wilnie w domu Architekta Kułakowskiego za Koszarami ś. Ignacego.

Drukować pozwolono, Wilno dnia 14 kwietnia 1830 roku. Cenzor Jan Bärkmann.

*Podrady.*

1 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi ninieyszém wzywa życzących dostawić dla V Dyrekcyi robot Windawskiej Wodney Komunikacyi różnych potrzebnych rzeczy i przyiąć taniey ofiarowanych za nie cen a mianowicie: gwoździ trójciosu 50 t. po 12 rub.; iednociosu 30 t. po 5 r. 35 kop., stali moranki 15 pud. po 10 rub. i żelaza 4grannego grub. 2 diuymy 10 pud. po 7 rub. 50 kop. za pud; iakowi życzący zechcą przybyć na targi terażniejszego apryla 16 i 17 dnia, z przyzwoitomi ewikoyami. Za Sekretarza Masłow.

### Poszukiwanie straty i nagroda.

1 W połowie zeszłego miesiąca marca roku bieżącego, w przenoszeniu się z domu XX. Missyonarzów, na ulicy Subocz leżącego, do domu W. Tarnowskiego, na ulicy Trockiej, stracone zostało diploma na stopień *kandydata filologii* (philologiae) wydane przez Uniwersytet St-Petersburski w języku łacińskim, na imię *Eliae Wladislawlew*, za numerem 7 dru-

kowane na pergaminie, z przyłożeniem wielkiej tegoż Uniwersytetu pieczęci. Dopiero wyrażony, poszukujący tej straty, uprasza każdego, ktoby znalazł, o dostawienie rzeczonoego diplomatu do mieszkania jego w wspomnionym domu Tarnowskiego na ulicy Trockiej. Nagroda za znalezienie i dostawienie sto Nro 100 złotych polskich.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

## Ogłoszenia po raz 3ci.

### Przedaż publiczna.

3 Rada Opiekuńcza Moskiewska CESARSKIEGO Domu Wychowania niniejszém ogłasza po raz trzeci, iż w niej będzie się przedawać z aukcyjnego targu oddany na ewikcyą za uchybieniem terminu nieruchomy majątek Radzcy honorowego Mateusza Michała syna Susszki, Witebskiej Gubernii w Wielizkim powiecie, przy folwarku Bodiakinie, we wsiach: Nowhorodcowie 9, Bobrowce 13, Buchatinie 12 i Szabanowie 11, razem 45 dusz, iakowy majątek przedaie się z narodzonemi po rewizyi ze wszelką przynależną do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem oraz z przelewem długu Rady, kto zechce wedle dawniejszego świadectwa, na prawidłach 1828 roku lutego 11 dnia w Moskiewskich gazetach pod N. 12 publikowanych; targi naznaczają się: pierwszy 1go, drugi 5go i trzeci 8go dnia maja 1830 roku. Zaczém życzący kupić zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej na naznaczone targi na 10 godzinę zrana, podpisywać się zaś do targow codziennie wyłączając dni uroczyste. Marca 26go dnia 1830 roku.

Expedytor Strasznirow.

Expedytora Pomocnik Pomerancew.

### Licytacya.

3 Niżej podpisany, iako delegowany z policji Wileń. Urzędnik podaje do powszechney wiadomości, że na skutek dekretu Sądu Grodz. Wil. 19 xbra 1829 r. nastalego; zatradowana ruchomość z mebli, fajansu i innych drobnych artykułów składająca się, do W. Baronowey Konstancyi Wolfowey należna dla dopełnienia W. Teofila Jende urzędnikowi farmacyi, satysfakcyi d. 14, 15 i 16 idącego mca apryla po południu w domu Kapitulnym na Zamkowej ulicy pod N. 185 leżącym, z publicznego targu sprzedawaną będzie, do iakowego przedmiotu niniejsze w Gazetach umieszcza się ogłoszenie. D. 8 apry. 1830 roku.

Jan. Fr. Mantzelman zasiadający w Pol.M.W.R.

Wolno drukować, Policmeyster Chrzastowski.

5 Sąd Ziemiński powiatu Wileńskiego w celu usatysfakcyonowania kredytorów zeszłych Franciszka i Franciszki Święciekich domy ich w mieście Wilnie położone, a mianowicie dom murowany przy ulicy Skopówce pod Nrem 130 schedy z exdywizyi i dwórki na Antokolu z publiczney licytacyi wyprzedać postanowił; lecz gdy do nabycia takowych, w terminach uprzednio przeznaczonych, nikt z kontrahentów w sądzie niniejszym nieciawił się, przeto na wyprzedaż takowych domow powtórne terminy w dniu 19 i 23 mca apryla, i ostateczny

dla przetargu w dniu 1 maja terażniejszego 1830 roku przezuaczając, że w pomienionych terminach domy takowe ogólnie, lub pojedynczo więcej dającemu na wieczność w sądzie niniejszym wyprzedawać się będą, zawiadamia. Roku 1830 męca marca 28 dnia.

Sędzia Ziemiński Wileński Jan Pisanka.

Regent Marcelli Talatt.

### Ostrzeżenie.

3 Elka Izraelówna Meyzelowa Kupcowa Wileńska trzeciej gildyi, działając w rzeczy własney, oraz imieniem męża swojego Dawida Szlomy Meyzela, z przyczyn zjaśnionych w Manifestie dnia 31 marca bieżącego 1830 roku przed Aktami miasta Wilna zapisanym, wykryła dostatecznie powody dla których, ona i iey mąż Meyzelowie, stali się aktorami schedy w kamienicy Exdywizorskiej zwaną po Mayłowską w mieście Wilnie za N. 326 na żydowskiej ulicy sytnowaney, a przedtym do aktorstwa Star. Uriasza Bera Leybowicza Gincsberga należący; ażeby przeto nikt inny z ustronnych osób w nowe układy o kupno tej schedy z wyż rzeczonym Gincsbergiem, lub od niego prawne zlecenie mającym niewchodził, o aręde żadney inney niezawierał umowy, ani summ na ewikcyą niewnosił i niedawał, gdyż przeciwnie każdy nieostróżność swoją własney winie przyznać będzie obowiązany, o tym Elka Meyzelowa zapowiada i ostrzega, a interessowane osoby dla powzięcia o wszystkiem w tej rzeczy bliższej wiadomości do wyżey nadmienionego Manifestu odsyła — 1830 roku marca 31 dnia.

Jako uproszony podpisuję: Justyn Nikodem Kulwinski Regent Sądow Podkomorskich Wileńskich i Adwokat Subs. powiatowych.

Drukować pozwolono. Wilno dnia 2 kwietnia 1830 roku. Cenzor Jan Bärkmaan.

4 Rząd CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego uwiadamia, że ma do rozdania w sposobie pożyczki na prawach o kapitałach poiecznickich rubli srebrnych do dziesięciu tysięcy i więcej. Życzący przeto zaciągnąć takową pożyczkę, stawić się mają w Rządzie Uniwersytetu z prawnemi ewikcyami.

Sekretarz Wincenty Giecołd.

### Prenumerata

Od dnia 1go bieżącego Kwietnia zaczęła się prenumerata kwartałowa na Gazetę Kuryera Litewskiego. Cena zwyczajna rubli 2 kop. 25.